衢州学院化学与材料工程学院

学生工作办公室文件

〔2020〕1 号

化学与材料工程学院关于印发《化学与材料工程学

院班主任工作考核办法（修订）》的通知

各班级、团支部：

现将《化学与材料工程学院班主任工作考核办法（修订）》

印发给你们，请遵照执行。

化学与材料工程学院学生工作办公室

二○二○年六月十八日

化学与材料工程学院学生工作办公室 2020 年 6 月 18 日印发

化学与材料工程学院班主任工作考核办法（修订）

为进一步完善班主任工作机制，加强对班主任的管理，科学准

确地评价班主任的工作表现、工作能力和工作实绩，充分发挥班主

任的作用，调动班主任工作的积极性、主动性和创造性，根据《衢

州学院班主任管理办法（修订）》，制定本考核办法。

一、考核对象

全院班主任

二、考核原则

1.考核坚持“客观、公开、公正”的原则；

2.注重工作实绩的原则；

3.全面考核、综合评定的原则。

三、考核内容

班主任的考核内容包括大学生思想政治教育工作具体开展情

况，学生教育管理工作实效等方面。

四、考核方式

1.学院成立考核工作小组，由学院党委书记担任组长，党委副

书记、分管教学的副院长任副组长，办公室成员、学工办成员任组

员，工作小组办公室设在学工办，负责班主任工作考核的具体实施。

2.班主任的考核实行个人自评，考核小组评议，班风竞赛绩效

相结合的方式。

3.班主任自评占 20%、考核小组评议占 30%，班风竞赛绩效分

占 50%。量化考核计算公式=自评分*20%+考核小组评议得分*30%+

班风竞赛绩效得分*50%+附加分。（班风竞赛绩效分计算方法参考

《衢州学院班主任工作管理办法（修订）》，取最近两次班风竞赛

成绩）

五、考核程序

班主任工作考核每学年进行一次，考核流程如下。

1. 个人总结及自评：班主任根据本办法评价指标的具体内容

和要求，认真总结本学年工作，向所在学院提供个人的工作总结、

班主任工作日记等资料，并进行自评，自评分及时报给考核小组。

2. 考核小组评议：学院考核工作小组结合班主任个人总结材

料，根据本办法评价指标，对班主任履职情况进行评议打分。

3. 公开推荐：根据优秀等级名额（去除直接认定名额后），

取不超过 1:2 的比例确定入围优秀等级名单（按量化考核得分从高

到低，且满足优秀班主任评选条件），在全体班主任会议上进行公

开推荐，最终确定优秀等级名单。

六、考核评定

1. 考核结果分为优秀（15%）、良好（30%）、合格与不合格

（55%）四个等级，具体以学校分配名额为准。

2. 考核期内，有下列情况之一者，直接定级为不合格：

（1）因工作失职、渎职造成班级较大事故者；

（2）有体罚或变相体罚学生行为者；

（3）因工作不力、不负责导致班级班风、学风差或者不服从

学校安排而导致工作无法正常开展者；

（4）一学年全班退学学生 2 例及以上者（不包括自动退学）；

此外，在事关政治原则、立场问题上不能与党中央保持一致的

班主任，不得继续从事班主任工作。

3. 所带班级获得特优学风班（取最近一次），且满足优秀班

主任评选条件的班主任可直接认定为优秀等级。

七、奖惩措施

1. 考核为优秀者，经学校批准，授予“优秀班主任”荣誉称

号。

2. 对于考核不合格者，不予认定考核期内班主任工作经历。

附：自评分指标

指标内容 考核依据 满分 自评分

工作计划

总结

每学期初，指导班团干部做好班团工作计划和预

期达到目标，制定工作计划，学期末梳理分析，

认真做好工作总结。

20

工作执行

情况

按要求参加班级活动，认真落实学校及学院安排

的工作，完成情况良好。主动与辅导员联系、配

合，经常交换情况，统一工作意见。

20

主动联系

学生

每月主持召开一次班会，总结分析班级当月情

况。每月至少深入学生宿舍一次，与学生谈话、

了解情况，经常深入班级课堂、早晚自习，检查

指导，每学期与每名同学至少有一次谈话，做到

有记录。

20

学生指导

情况

指导学生学习，有效提高学生对专业学科的了解

与信心，所带学生学习氛围浓厚，考试合格率高；

指导学生积极参加各项素质拓展创新活动，如创

新活动、文体活动、社会实践活动。

20

妥善处理

问题

加强学生的教育和管理，及时发现学生中的突发

事件及平时学习、生活中的问题，掌握班级困难

学生情况，并向学工办和学院反映。主动开展困

难生帮扶工作，学生违纪少。

10

自主创新

工作

在学生的学业指导、就业指导、职业生涯规划、

班风学风建设以及学生成长成才教育、指导班级

开展活动方面有创新的方法和途径，效果显著。

10

附加分

考核期内所带班级获优良学风班每班次加 5 分、

获优秀团支部等校级及以上集体荣誉称号每班

次加 3 分。

总分